Ingressus aliquando sordidum balneum, dicebat, Qui hīc lauant, ubi lauantur: signi- 18
ficabat ibi homines puros sordidari, & ibi lotis opus esse alio balneo quo mundentur. Sordes

Quum aliquando uidisset mulieres ex oliva pendere laqueo præfocatas, Utinam, in 19
quit, & cæteræ arbores similem ferrent fructū. Erat enim Diogenes μηχανης, id est, mu- Oſorfaemis
lierum osor, eoq; cupiebat omnes uidere peniles.

Cernens quendam male audientem, quasi monumenta spoliaret, Homeri carmine 20
compellauit,

τίπτε σὺ ὡδὲ φθίσε.

ἄλυττε συλήσωμε τεκύωμε κατατείνεσθαι;

id est,

Quid

- Sacrilegium** Quid tu huc ueniisti vir præstantissime, num fors
Vt spolies aliquem horum quos mors occupat atra?
- 21 Sepultura** Interrogatus num seruum ancillam ue haberet, negavit. Quumq; percontator adies tisset, Quis igitur te efferet si moriaris? Cui domo, inquit, erit opus. Multi superstitiose solliciti sunt, quomodo, & per quos efferantur. Hac cura prorsus uacabat Diogenes, non dubitans quin futurus esset aliquis qui cadauer ejceret, uel ob id quo domum faceret uacuam. Quanquam illi contigit honorifica sepultura.
- 22** Conspiciens adolescentem quendam neglectius dormientem, baculo pungens illum, dixit carmen Homeri,
Μήπες ζει εύθενά μεταφερόντων σόρου τάσση. id est, Surge,
Ne quis dum dormis, a tergo infixerit hastam.
- 23 Luxus** Adeum qui obsonijs ac luxu plus æquo indulgebat, illud Homericum accommodabat, *ἄκυμπος δίπλιοι τέρος έσται.* id est,
Nate mihi fueris breuis æui: significans illum sibi luxu mortem acceleraturum.
- 24 Argutia** Platonis Ideas, id est, formas risit & Aristoteles. Quodam igitur tempore quum Plato multa de Ideis differeret, & rem conficiā conficiis uocabulis explicare conaretur, sub in nugatoria de in ore habens menseitates & cyathitates, per quas uoces intelligebat species mensæ & cyathi: Diogenes irridens subtilem nugam, Mensam, inquit, ac cyathum video, menseitatem & cyathitatem non video. Tametsi sunt & hodie qui Sorteitatibus & ecceitatibus sibi uidentur acuti. At Plato regessit dictum, Nec mirum, inquit, nam oculos habes quibus certe nuntur cyathi ac mensæ, at mentem non habes qua cernuntur menseitates ac cyathitates.
- 25 Matrimonium** Interroganti quando ducenda esset uxor, Iuueni, inquit, nondum seni nūquam: Græce iucundius μυθίποτη, & μυθητώτε: subindicās prorsus abstinendum à matrimonio. uitandum At percontator ille discere cupiebat, quo ætatis anno, aut qua anni parte expediret asciscere re coniugem: quemadmodū Aristoteles prescripsit puellæ decimum octauum, uiro trigeminum quintū: & Romani Aprilem & Iunium existimabat auspicatum nuptijs, Maium inauspicatum.
- 26** Percōtanti quid nam uellet ut colaphum acciperet, Galeam, inquit. Et hic iocus est ab inexpectato. Nam ille expectabat quid mercedis peteret pro colapho.
- 27 Mollicies** Quum uideret adolescentem quempiam se sornatam, Si ad uiros, inquit, frustra: si ad foeminas, iniuste. Hoc dictum festiuus est Græcis ob uocum affinitatem, ἀτυχεῖς & ἀδικεῖς. Nam frustra se mas parat masculo, inter quos nō potest esse coniugium: & inique facit adolescentis, si cultura formæ insidiatur infirmo sexui, quum uxori nō lenocinio, sed honestis moribus concilianda sit.
- 28 Pudor** Adolescenti cui dā erubescendi, atq; ob id perturbato, Bono animo es, inquit, fili, istius modi est uirtutis tinctura.
- 29 Furacitas** Quum audisset duos legum peritos inter se contendentes, damnauit ambos, quod alter furtum cōmisisset, alter non perdidisset: significans utrumq; dignum exitio. Argutia dicti in hoc est: qui furatur lucifacit aliquid: is uero cui res furto tollitur, dāno afficitur. At hic absurdum quiddam acciderat, alter alterius rem furatus erat, nec tamen is cui furtum est factum perdidit, quod hoc ipse furatus esset, quod alter sustulit.
- 30** Percontanti quod uinum libentius biberet, Alienum inquit: & hic παπεστόντη, addit gratiā dicto. Aliud enim expectabat percontator, uidelicet de genere uini sentiens.
- 31 Neglectus** Cuidam ipsi dicenti, plurimi te derident, At ego, inquit, non derideor. Id autem uideretur adiutorum, ut aliquis te percutiat, tu tamen non percutiaris: sed Diogenes negauit se de iniuriarum rideri, siue quod non esset deridiculus, siue quod existimaret hominum irrisiōnem nihil ad se pertinere.
- Vita misera** Dicenti miserum esse uiuere, Non, inquit, uiuere miserum est, sed male uiuere miserum est. Vulgus miserā appellat uitam, laboribus, doloribus, morbis, damnis, exilijs, multisq; hoc genus incōmodis obnoxiam. At philosophus nihil malum aut miserū esse ducebat, nisi quod cum turpitudine coniunctum esset.
- 33 Frugalitas** Erat Diogeni seruus nomine Manes: is quum profugisset a domino, admonuerūt amici ut fugitiuum inuestigaret, At ridiculum, inquit Diogenes, si Manes absque Diogene uat, Diogenes absq; Mane uiuere non possit. At multi seruos inseguuntur ut ulciscantur, Diogenes

Diogenes spectabat usum. Melior autem philosophus est qui paucioribus eget. Nolebat itaque hic seruo uideri deterior.

Quodā tēpore prādebat oleas, mox inductā placentā abiecit accinēs illud è tragōedia, 34.

αὕτη τυράννοις ἐκπόλεων καθίσκει. id est,

Delicia
spete

Procul à tyrannis temet hospes auferas.

Item illud Homericū, ἔλαστη μεταφύση εἰλασσων. id est, Interdum scuticis agitabat. Se ty-
rannum appellans, deliciarum contemptorem, quas procul abigi uolebat.

Diogenes uulgo canis dicebatur. Sunt autem canum multa genera, sunt enim uenato- 35
ri, sunt aūcupatori, sunt custodes ouium & ædiū, sunt qui habentur in delicijs. Ergo per/ Canis Dio/
contanti qualis ipse canis esset, lepide respondit, Esuriens, inquiens, Melitæus, satur Mo/
genes losseus: quod cibi appetens blandiretur, saturatus morderet.

Interrogatus an philosophi placentis uesceretur, Omnibus, inquit, ut cæteri homines. 36

Rursus hic aliud respondit quam interrogabatur. Quærebatur percontator an conueniret Philosophi, iu-
philosophis frugalitatem profitentibus uesci placentis cibis delicatorum, Diogenes εἰγὼς homo
τὸν ita respondit, quasi philosophi non essent homines, & tamen uescerentur cibis hu-
manis. Siquidem animalia bruta non uescuntur quibuslibet, bos comedit foenum, leo ne-
quaquam: oves amant frondes salicum, equi auenam. Quædam aues pascuntur granis iu-
niperi, quædam carniuoræ sunt, quædam uescuntur piscibus. Huc allusit Diogenes.

Quum aliquando Diogenes in conuiuio placentam edet, diceretur conuiuarū quis, 37
piam, quid comedis Diogenes? suspicans Cynicum philosophū nescire quid sit placentā, Disimilitud.
Panem, inquit, bene pistum: dissimilans se scire quid esset: alij erat placentā, Diogeni pa-
nis erat qui non edebat uoluptatis gratia.

Percōtanti quur cæteris mendicis benigne largirentur homines, philosophis nō item, 38
Quoniām, inquit, sperant citius futurum ut claudi cæci ue fiant quam philosophi. Qui mi-
serentur afflictorum, quales ferè sunt mendici, faciunt hoc contemplatione cōmuniſ ho-
minum sortis: ita cæco opītulantur cogitantes, hoc ipsum mihi poterit accidere, de philo-
sopho non item cogitant. Dicūlū festiuus est, ob abusum uerbi sperant: ut philosophus
fias sperari potest, cæcitatē aut claudicationem nemo sperat.

Diogenes poscebat aliquid ab homine auaro: quem ubi uideret contantem ac negati- 39
ro similem, o homo, inquit, ad cibum te postulo, non ad cyppum, ut quā licet Græcarum Contanter
uocum affinitatē reddam. Græcis enim & προφά cibus est, & προφά sepultura. dare

Cuidam obijcenti q̄ aliquādo falsō signasset monetam. Nam hanc ob rem, ut dictum 40
est, iussus est exulare, Fateor, inquit, fuisse tempus quo talis eram qualis tu nunc es: qualis Error cor/
autem ego nunc sum, tu nunquam futurus es. Notabat eos qui iuuentutis errores in alij rectus
reprehendunt, quum ipsi ne in senectute quidem corrigan suos.

Alteri cuidā hoc ipsum opprobranti, ctimen iuuētutis obtentu defendit, dicens: Tum 41
celerius reddebam lotium, nunc non item. Cynica cīrquitione notauit iuuenilem etatem, Error iu/
quæ facilius reddit humorem uelicae, quum senibus molesta sit dysuria. uenilis

Myndum aliquando profectus, quum uideret portas amplas ac magnifice extructas, 42
quum oppidū esset exiguum, Viri, inquit, Myndij, claudite portas, ne ciuitas uelita egre- Ridiculum
diatur: notans oppidum tam esse pusillum, ut per portas egredi posset.

Cōspiciens furē purpurat cōprēhēsum, Homericū carmē in eū detorsit, οὐαῖ, inqī, te, 43
πορφύρος δένεται οὐοίται λεπται. id est, Facete

Tē mors purpurea apprendit, uiolentaq; Parca.

Craterus Alexandri Magni præfectus, homo præ diues, inuitarat Diogenem ut ad se 44.
commigret: cui respondit, Malo Athenis salem lingere, quam apud Craterum opi/ Libertas
par frui iuensa: sentiens libertatem quamvis inopem omnibus diuitū delicijs præferen-
dam, ubi minuitur libertas.

Anaximenes rhetor obeso aequalicolo erat onustus: hunc adiens Diogenes ita locutus 45
est: Impartire nobis tenuibus & uentrē. Nā & ipse leuaberis onere, & nobis cōmodabis. Obesitas

Quum oraret aliquando Anaximenes, Diogenes prætendens pernat, auditores in se 46
cōuertit: ob id indignatus Anaximenes obticuit, ab auditorio destitutus. Tum Diogenes, Ridiculum
Anaximenis, inquit, disputationem oboli precium dissoluit: significans illum de rebus fri-
uolis disseruisse, quæ non admodum attentos haberent auditores.

47 Quibusdam obscientibus, quod in foro cibum caperet, Quid mirum, inquit, in foro est
Vestis in publico surio: ratiocinatus a relative oppositis. Si fames non urgeret hominem in foro, fortassis
 absurdum esset in foro vesti. Sed eodem colore se tueri potuerat in foro deiens aluum
 aut urinam reddens.

48 Sunt qui & illud ascribant Diogeni. Plato offendens illum lauantem olera, dixit illi
Libertas ad aurem, Si Dionysio morem gessisses, profecto non lauares olera. Diogenes uicissim
 Platonis in aurem dixit, Si tu lauares olera, Dionysio non inferuisses. Verum hoc uidetur
 efficium ad similitudinem illius quod ante retulimus de Aristippo, quemadmodum &
 hoc quod subijcam.

49 Cuidā dicenti, Multi te derident o Diogenes. Et illos, inquit, fortassis asini. Altero sub-
Irriso cōtem hōciente, sed illi non curant asinos. Nihilo magis, inquit, ego ipsos. Asini irrisione tribuit
 pta quod subinde nudatis dentibus irrisione speciem praebant. Quin & deridentes quem-
 piam, mota ab aure manu imitatur asininas auriculas. Videntur igitur & asinus motis au-
 riculis ridere homines, nemo tamen offenditur.

50 Conspicatus adolescentulum philosophiae dantem operā, Euge, inquit, corporeae for-
Animi cultus mae auditores ad animi pulchritudinem auocas. Sentiens illum hoc agentem, ut animum
 uirtutibus & honestis disciplinis exornaret, hoc consequuturum, ut longe meliores am-
 cos sit habiturus. Nihil enim sapientia pulchrius, nihil uirtute amabilius.

51 Solent olim a periculis seruati, in templis suspendere donaria, uelut incolumitatem
Anathemata suam diis acceptam ferentes. Proinde quum Samothracen profecto ostenderentur illi
 donaria, quae ē bello, morbo, nauigatione, aliōue discrimine seruati dicarant. Atqui, in-
 quid Diogenes, multo plura essent, si qui seruati non sunt, ista dedicassent. Sensit opinor,
 eos qui seruarentur casu seruari, non deorum beneficio. Quod si diis imputandum est
 si quis seruatur, hōdem imputandum est quod plures pereunt quam seruantur. Sunt qui
 hoc tribuant Diagorae Melio, impio. Samothraces autem magna in hisce rebus super-
 stitione laborabant.

52 Adolescenti formoso ad coniuicium eunti, Deterior, inquit, redibis, Reuersus a con-
Coniuicium im- uiuio adolescens quum Diogeni dixisset, Lui, nec redij deterior: inquit, χάρω μενη, id est,
probus deterior igitur: indicans fieri non posse, quin adolescens ē luxurioso temulentoq; conui-
 uio redeat deterior.

53 Diogenes ab Eurytio petiit quiddam magni: qui quum ex more his uerbis negaret, fa-
Libere ciā si mihi persuadere possis. Si possim, inquit Diogenes, iam pridē tibi sualissim, ut te
 suspenderes. Hic præter Cynicam libertatem nihil est quod mireris.

54 Inuiserat Lacedæmonem: inde Athenas reuersum percōtabatur, ut fit, quod iret, & uenire
Delitie de ueniret. A uiris, inquit, ad foeminas: notans Atheniēsium delitij effoeminatos mores,
 quum Lacedæmonij dure instituerentur.

55 Redeuntem ex Olympijs quidam interrogabant, uidisset ne illic multā turbam, Tur-
Hocis pauci bam, inquit, plurimam, sed homines per paucos. Et hoc imitatum apparet ex eo quod su-
 pra dictum de balneo.

56 Eos qui per luxum in coquos, nepotes, scorta, & adulatores facultates suas profun-
Profusio derent, similes dicebat arboribus per præcipitia nascentibus, quarum fructus homē
 non gustaret, sed a coruīs & uulturibus ederentur; sentiens, eos qui gulæ uentrigi serui-
 unt non esse homines.

57 Græci si cui precantur exitium, iubent abire ad coruos, i.e. κόπας. At Diogenes di-
Adulatio cere solet, multo periculosius esse incidere in assentatores quam in coruos. Dicti iu-
 cunditas perit nobis; quae est in Græcarum uocum affinitate. Nam illi κόπας appellant
 coruos, & unica literula mutata κόλας dicunt adulatores. Hoc dictum tribui-
 tur & Antistheni.

58 Phryne mererrīx Delphis Venerem auream dicauit, eam uidens Diogenes, ascripsit
 elogium, Ex Græcorum intemperantia. Arguebat enim Græcos supra modum libidinosos
 deditos esse, quod scorium ē turpi quæstu tantum auri collegisset.

59 Sunt qui & illud illi attribuant. Quum Alexander Magnus ad Diogenem ueniret,
Libertas eumq; salutasset, percontatus est Diogenes quis esset: quumq; ille respondisset, Ego sum
 Alexander ille rex, At ego, inquit, sum Diogenes ille canis; non minus superbens sua lib-
 bertate

bertate quam Alexander suo regno. Interrogatus ob quæ facta canis nomen uulgo sotius esset, Quoniā dantibus blandior, inquit, non dantibus oblatro, mālos etiā mordeo.

E sicu quadam fructus decerpenti Diogeni, quum horti custos dixisset, ex ista arbore 60 ante paucos dies homo quidam se suspendit. At ego, inquit, illam purgabo. Arbitrabatur Superstitione ille fore, ut Diogenes admonitus abstineret à funesta arbore quæ gestasset cadauer. At ille nulla liber ab omni superstitione, nihilo impuriores fructus arbitrabatur.

Animaduertens Olympionicem quandam oculos defigere in scortum, adeo ut præ, 61 teritum capite reflexo intueretur, Ecce, inquit, ut aries Martius à puella publica, obtorto Volutas collo uinculus abducitur. Ridiculum existimabat, certare cum electis uiris, & à uili puella ueluti captiuum trahi sine funibus.

Formosa scorta similia dicebat mulso letalibus uenenis temperato, quod adferrent qui 62 dem initio uoluptatem, sed quam perpetuus dolor consequeretur. Scortum

Quum in publica uia pranderet, multiq; cingerent illum ob spectaculi nouitatem, ac 63 subinde acclamarent, Canis, canis, Imò, inquit, uos potius estis canes, qui prædentem cir Libere cum statis. Nam id canibus cum primis familiare.

Quum mentio fieret de pueru stuprato, Diogenes interrogatus cuias esset, lusit ex am 64 biguo dicens, Tegeates. Natū Tegea ciuitas est Arcadia. Tegos autem interdum idem Ambiguo quod lupanar, unde Tegeatē dixit philosophus scortum publicum.

Videns quendam iam artem medendi profitentem, qui prius fuerat palæstrites, sed igna 65 gus dixit illi, An eos qui te hacenus deiecerunt, nunc uicissim deijcis? Deijcit luctator Medicus quem superat, & deijcit medicus, quos in lectum coniçit, aut etiam in sepulchrum. Sensit malus autem Diogenes illum tam malum esse medicum, quam fuerat ignauus palæstrites. Si milis iocus est apud Martiale, de eo qui ex medico factus hoplomachus, non aliud faceret hoplomachus, quam quod fecerat medicus.

Ad puerum spurium ex meretrice natum, lapillos iacentem in populū, Cauē, inquit, 66 ne patrem ferias. Erat enim e scorto natus, atq; ob id incerto patre.

Quibusdam prædicantibus eius benignitatem, qui Diogeni quiddam donarat, Quin 67 & me, inquit, laudatis qui accipere merui? Plus enim est meruisse beneficium quam de Beneficium disse, iuxta illud Publij Mimi, meritum

Beneficium dando accepit, qui digno dedit.

Ei qui pallium à Diogene repetebat, lepidissime respondit, Si donasti, habeo: si com 68 modasti, utor: significans sibi non in animo reddere, siue dono, siue cōmodato accepis, set. Turpe est reponcere quod dono dederis, & inhumanū est eripere quo utenti est opus.

Quum supposititius quidam de Diogene dixisset, Aurum habet in pallio: recte regessit 69 in illum cō uitium, Ideo, inquiens, supposito indormio. Supposititiū partus dicuntur, qui simulantur esse natī ex utero unde non prodierunt. Indormimus thesauro seruandi gratia, & indormimus ei quod negligimus. Diogenes autem pallium habebat noctu proculitra.

Percontanti quid lucri caperet ex philosophia, Ut nihil, inquit, aliud, certe hoc quod 70 ad omnem fortunā paratus sum. Hoc dictum uix sapit Diogenem, quanq; illi ascribitur. Philosophus

Interrogatus à quopiam, cuias esset, respondit, οσμοπολιτης, id est, ciuis mundi: signif 71 ficans philosophum ubi cuncti locorum agat, in sua patria uolueret.

Quā aliquando stipem posceret, ita φωνεγκω, id est, qui stipibus erogandis erat præ, 72 feclus, Homericō carmine compellauit, Facete

Τὸς ἀλλα γνῶεις, καπόδι ἐκέροιχερας. id est,

Despolia reliquos, teneas sed ab Hectore dextram.

Dicti festiuitas in hoc est, quod pro φωνεις dixit γνῶεις, quorum prius est, da stipem, alterum, armis spolia: se Hectoris nomine signans. Spoliat autem, qui negat agenti. Et solet hoc hominū genus esse furax.

Scorta dicebat esse regum reginas, quod ab his quicquid collibuisse peterent et impe 73 trarent. Nam ideo regum reginas appellabat, non quod essent pares uxoribus, sed quod Scottum in in ipsos regnum exercebant. Reges à populo non semper obtinent quod exigunt, at periosum scorto nihil negatur. Tales opinor olim fuisse reges barbaros.

Atheniensēs per adulationem decreuerunt, ut Alexander pro Libero patre habetetur 74

- & coleretur. Hunc honorē irridens Diogenes, Et me, inquit, Serapis facite. Ut enīt Bachus inter Satyros est, ita Serapis ab Aegyptijs specie bouis colitur.
- Locus non contaminat** Obiurgatus quod intraret loca spurca ac parum honesta, Et sol, inquit, subit latrinas, nec tamē inquinatur. Sensit probum uirum non fieri deteriorem ob loci infamiam.
- Pura sacra** Quum in phano cœnaret, eiq; panes sordidi essent appositi, abiecit illos ē phano dī cens, in templum nihil oportere ingredi sordidum.
- Philosophia simulatio** Cuidam procaciter interroganti, quur quum nihil sciret, se philosophum profiteretur, Si philosophum, inquit, simulo, hoc ipsum est philosophari. Subnotans philosophiā reit' esse usq; adeo difficultē, ut eam uel simulare magna sit philosophiæ pars. Quemadmodum multum regis habet qui scite regis personā possit gerere. Et qui simulat imitatur, aut itinari philosophos, est philosophari, hoc est philosophiæ studiosum esse.
- Laus immorata** Quidam adduxit puerum ad Diogenem, ut illius doctrinæ fieret particeps: ut autem illum philosopho commendaret, dixit illum excellenti ingenio optimisq; moribus prædictum esse. Hic Diogenes, Quid igitur eget mei? Notauit immodicum laudatorem, qui hoc tribueret adolescenti, cuius adipiscēdi gratia solent pueri tradi philosophis. Satis erat probam indolem bonamq; spem in puerō prædicare.
- Doctrina sine moribus** Qui de uirtute loquerentur, nec recte uiuerent, eos dicebat citharæ similes, quæ sonor prodebet alij, ipsa nec sentiret, nec audiret quicquam. Hoc dictum non multum abludit a dicto beati Pauli de cymbalo tinniente.
- Vulgo nihil recte placet** Quodam die quum populus theatrum egredieretur, ipse aduersus populum nitens in grediebatur: interrogatus quur id faceret, Hoc, inquit, in omni uita facere studeo: sentiens hoc esse philosophari, in omnibus actionibus quam maxime à multitudine dissidere, propterea quod uulgus hominum cupiditatibus agitur, non ratione.
- Degeneratio** Conspecto adolescentulo, cultu gestuq; parum virili, Non te pudet, inquit, qui peius tibi uelis quam ipsa natura uoluit. Siquidem illa te uirum fecit, tu te ipsum refingis in formam. Id in plerosque dicit potest, quos quā natura crearit homines, ipsis sua sponte degenerant in pecudes.
- Optima ne gligimus** Quum uideret cantorem quendam uæcordem, ac moribus incompositis aptare psalmum, Non te tui pudet, inquit, qui sonos ligno aptare noris, uitam ad rectam rationem componere nescias: Et hoc apophthegma ex superioribus uidetur effictum.
- Vita sine literis** Dicenti cuidam, quem ad sapientiæ studium hortabatur, nō sum idoneus philosophiæ, Quid igitur uiuīs, inquit, si tibi nulla recte uiuendi cura est? Non enim in hoc uiuit homo, nisi mors ut uiuat tantum, sed ut discat recte uiuere. Natura dat uiuere, philosophia dat recte uiuere. Natura gignit ad uiuitum dociles, doctos non gignit.
- Impietas** Ad eum qui patrem despiciebat, Non te pudet, inquit, eum contemnere, cui debes hoc ipsum quod tibi places: Dicti gratia sita est in allusione contrariorum. Pugnant inter se, despiciunt esse & sibi placere.
- Turpiloquiu** Audiens adolescentem honesta specie, uerbis parum honestis utentem, Non te pudet, inquit, qui ex eburnea uagina plumbeum educas gladium: Ebur olim in summo erat preciosum. Animus corpore tegitur, si in oratione relucet.
- Vesci quis loco** Quum illi quispiam probri uice obiecisset, quod in caupona biberet, Et in tonstrina, inquit, tondeor: significans nihilominus honestum bibere quam tonderi aut radi. Quemadmodum nemo reprehendit in tonstrina radi, quod is locus ei rei paratus sit, ita turpe uideri nō debet, si quis bibat in caupona, modo bibat modice. Nam immodece bibere, quo uis loco turpe est.
- Munera regum** Opprobrati quod à Philippo rege pallium accepisset, Homerico uersiculo respondit, οὐ τοι ἀπέδει τὸ διάθημα σπικυδίαις οἰωναῖς. id est, Non sunt reñienda insignia munera diuīum.
- Quod Homerus de forma corporis, quæ deorū munus est, scripsit, hoc Diogenes detor sit ad pallium à rege datum. Idem carmen & ipse possem occinere calumniantibus, quod interdum à principibus, aut episcopis accipio, quæ dantur honoris gratia. Nullus est horum a quo quicquam unquam peti, nec aperte, nec oblique: quæ uero uolentes deferunt, libenter accipio, non tam ut munera, quam ut testimonia, præsertim quum illorum facultates abundantiores sint, quam ut hoc damni sentiant.

Diogenes

Diogeni de non irascendo accurate differenti, adolescentes quidam proterius, ueluti peri 88
culum faciens, an re praestaret ea que docebat, inspuit illi in faciem. Tum hoc leniter ac sa Lenitas
pienter, Non quidem, inquit, irascor, sed dubito tamen an irasci oporteat.

Conspiciens quendam meretrici supplicem ut impetraret quod petebat, Quid, inquit, 89
cibi uis miser? præstat non impetrare quod rogas. A scorto reñci felicior est quam admittit Scortator
ti. Et tamen pleriq; malum suum & ambiant instanter, & magno emunt.

Cuidam habenti capillos unguento delibutos, Cauet, inquit, ne capitibus sua violentia, uis 90
& malevolentia adducat: nam Græcarum uocum iucundam affinitatem utcunq; reddere Vnguentum
studimus, θυσίαν & θυσιαν. Vnguentum enim in uiro arguit uitę mollitem. Fama
porro uelut odor est hominis. Simile quidam dixit Martialis,
Ne uole non bene olet, qui bene semper olet.

Dicebat inter seruos ac dominos malos preter uocabula nihil aliud interesse, nisi quod 91
mancipia seruirent dominis, domini cupiditatibus significans utrosque esse seruos, misericordia seruitus uis
riorem tamen seruire seruitutem dominos quam mancipia, si sint improbi. Nam qui duci tiorum
tur affectuum arbitrio, & multos habet dominos & turpes & inclementes.

Græci mancipia, præcipue fugitiua, uocant ῥύσθαις, quæ dictio uidetur composta, 92
ta ex uiro & pede, quem Grammatici uariam reddant etymologiam. Quum igitur quis salse
dam improbus Diogenem interrogasset, quare mancipia fugitiua dicerentur ῥύσθαις,
Quoniam, inquit, pedes habent uirorum, ahimè autem qualem tu nunquam habes, qui hoc
percontaris: sentiens illi esse mentem non hominis, sed pecudis.

A prodigo petebat mitam. Ille miratus improbab postulationem rogabat, quum quum 93
ab alijs obolum petere soleas, à me minam petis? Quoniam, inquit, ab alijs iterum me ac Profusio
cepturum spero, à te uero an unquam posthac accepturus sim, θελη γὰρ τελέτη, id est,
In deorum genibus situm est. At texuit enim hoc Homeri hemistichium. Significauit au
tem homini profuso periculum intinere, ne breui redigeretur ad extremam inopiam, ut
ne obolum quidem haberet reliquum.

Quibusdam Diogeni probro uertentibus quod peteret, quum id Plato non faceret, 94
Umo, inquit, petit & ille, sed

Αγχιζώντις λεφαλίων ιντεκτονίδης οἱ αἴστοι. id est,

Mendicitas
occulta

Admoto capite, ut ne quisquam exaudiat alter.

Abusus est Homericu carmine, quod est Odyssæ quo significauit, Platonem non mi
nus esse petacem, nisi quod ille clam peteret, ipse palam.

Animaduertens quendam in perite iaculanten, ptoxime scopum consedit: quum id face 95
ret interrogantibus, Ne forte, inquit, me feriat: significas illum quiduis percussurū citius Ridiculum
scopū. At alij spectatores quam possunt longissime sese à scopo semouent ne feriantur.

Qui scopum nō attingunt, hi uulgo ἔπειροι, id est, frustrari discuntur. At Diogenes ne 96
gauit illos frustrari qui aberrat à scopo, sed eos qui curas suas ad uoluptates uelut ad sco
pum dirigerent. Nam ab his petunt beatitudinem, quum per eas deueniant in summam
misericordiam.

Interrogatus num quid mali esset mors, Quo, inquit, pacio malum, quum presentem 97
non sentiamus: Quod autem abest, nulli malum est. Dum sentit homo, uisit: nondum igit Mors a mala
cur adest mors: quæ si adsit, abest sensus. Malum autem non est, quod non sentitur. Hanc
rationinem quidam tribuunt Epicuro. Mors quidem mala non est, sed iter ad mor
tem miserum est. Id si metuimus, tota hominis uita quid aliud est q̄ iter ad mortem?

Narrant Alexandrum Magnum adstantem Diogeni, quæsse ab eo, num ipsum me, 98
tueret. At ille, Quid es: bonum an malum? Alexander respondit, bonum. Quis, inquit, ti Argute
met bonum? Conuicit regem nō esse metuendum, nisi se malum esse profiteretur. Sed eo
dem entymemate colligeret, deum non esse timendum.

Eruditionem omnibus hoc sermone commenidabat, quod diceret eam iuuenibus ad/ 99
ferre sobrietatem, senibus solatium, pauperibus diuitias, diuitibus ornamentum: propte Eruditio
rea quod ætatem suapte sponte lubricam coherçeat ab intemperantia, senectutis incom
moda honesto solatio mitiget, pauperibus sit pro viatico, nō enim egent eruditæ. Diuitum
fortunas ornet.

Didymon, qui uulgo audiebat adulter, curabat oculum virginis. Ei Diogenes dixit, 100

Tom. 4

p. 1 Vida

- 1 Vide ne corrumpas pupillam. Hoc dictum apud nos perdidit suam gratiam. Apud Graecos autem νέος & uirginem sonat & oculi pupillam. Lusit igitur ex ambiguo Diogenes.
- 1 Amicis si liter & cum amicis & cum inimicis habebimus consuetudinem: Ab inimicis nobis cauedendum, amicis fidimus. Quod si pariter ab utrisque nobis cauebimus, non est suave uiuere.
- 2 Interrogatus quid esset in uita optimum, Libertas, inquit. At uere liber non est, quia Libertas seruit uitij: nec liber esse potest, qui multis eget: plurimi autem eget avarus, ambitio, sus ac delicijs deditus.
- 3 Olim in scholis pingi solent Musae ceu studiorum praesides. Ingressus igitur scholam, quum uideret multas Musas, discipulos admodum paucos, dixit praeceptor, Cum diis multos habes discipulos. Ludens ex ambiguo sermonis. Nam Graeci cum diis dicunt, pro eo quod nos dicimus, fauētibus diis. Interdum των, id est, cum, significat comitem: cum multis te defendi, id est, multi mecum te defenderunt.
- 4 Quicquid per se turpe non esset, id ne in publico quidem dicebat esse turpe. Hunc igitur in morem ratiocinabatur, Si prandere malum non est, nec in foro prædere malum est: turpe sed prandere nihil malum est, ergo nec in foro prandere malum est. Hacenus tolerari poterat Cynicus syllogismus, uerum quis ferat similiter colligentem, exonerare uentrem, aut reddere lotium, aut habere rem cum uxore, aut exuere uestes, malum non est: ergo nec in publico malum est. Probris uiris ubique placet uerecundia.
- 5 Dicebat usum atque exercitationem quemadmodum in actionibus extrarum, ita & in actionibus uirtutis & animi tum celeritatem quandam tum facilitatem parere.
- 6 Dicebat, nec legem esse sine ciuitate, nec ciuitatem sine lege.
- 7 Nobilitate atque hoc genus alia fortunæ decora, dicebat nihil aliud esse quam uelamenta malitia. Divites enim quum alijs nihilo sint meliores, tamen peccant licentius, iuxta Iud Flacci de diuine, Et quicquid uolet, hoc ueluti uirtute peractum, Sperauit magnè laudis fore. Nobiles autem plerique & hodie sibi nihil non permittunt.
- 8 Quum Xeniadæ seruiret, amici agebant de illo redimendo. At ille, Nequaquam, inquit, an nescitis leones non ijs seruire a quibus aluntur, sed altiores potius seruire leonibus. Nam leo ubique est, semper leo est.
- 9 Quum à letali somno esset experctus, medicusque rogaret quid ageret, Recite, inquit, nam frater fratrem amplectitur. Alludens ad Homerum, qui θάνατον & ὑπνον germanos finxit, quod somnus mortis sit imago.
- 10 Rogatus quomodo se uellet sepeliri, iussit cadauer ab ieiuii inhumatum. Tum amici, uolucibus ne & feris: Minime uero, inquit, sed bacillum prope me quo illos abigam posse. Rursus illi, Qui poteris, non enim senties. Quid igitur, inquit, mihi ferarum laniatus Oberit nihil sentientis?
- 11 Quum Plato laudaret quedam hoc nomine, quod erga omnes esset humanissimus, Quid, inquit Diogenes, illi tribuendū est, qui tot annos in philosophia uersatus, nullum bacillus affecit dolore: Sentiens proprium philosophi munus esse mederi uirtutis hominū: id autem fieri non posse, nisi metu ac dolore: metu probri, dolore praesentis ignominiae.
- 12 Idem in Lacedæmoni peregrinum quendam conspiciens se studiose ad festum diem componentem, Quid facis, inquit? An non quilibet dies uiro bono festus est: Sensit hunc mundum esse phanum deo dignum, in quo constitutus homo semper honeste uelut in conspectu numinis omnia cernentis uersari deberet. Detorsit huc proverbiū quo dicitur, pigris semper esse festum.
- 13 Scorts Dicere solet adolescentibus meretricū domos ingredere, ut perspicias quae uiles res, quanto emantur precio. Huc allusit Terentius, Hec omnia nosse salus est adolescentulis.
- 14 Obiurgatio Ad salutem opus esse dicebat, aut fidis amicis, aut acribus inimicis, eo quod illi monenti redargunt, utrique diuersis quidem modis, sed pariter prosunt, dum per eos uita nostra discimus. Hoc Laertius tribuit Antistheni, Plutarchus Diogeni.
- 15 Interrogatus à quodam, quo pacto maxime posset ulcisci inimicū, Si te ipsum, inquit, probum & honestum uitrum præstiteris. Hoc qui facit, & sibi prodest maxime, & inimicū optima cum maxime discruciat. Nam si fundum conspiciens bene cultum discruciat inimicū, quid fiet si te ipsum uiderit ueris ornatum bonis?